سلمی سلسله اسناد سخنان را کامل نقل کرده است.
- ۲- *حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء* از حافظ ابو نعیم احمد بن عبدالله اصفهانی (متوفی ۴۳۰ه.) بسیاری از سخنان حاتم را با ذکر روایان آن‌ها نقل کرده است، لیکن اطلاعات مختصری درباره زندگی او در آن می‌یابیم.
- ۳- *تاریخ بغداد* از ابوبکر احمد بن علی الخطیب بغدادی (متوفی ۴۶۳ه. / ۱۰۷۱م.) همان اطلاعات حلیة الاولیا را ارائه می‌دهد.
- ۴- *رساله قشیریه* نوشته ابوالقاسم عبدالکریم بن هوازن بن عبدالملک بن محمد القشیری (متوفی ۴۶۵ه.) به احوال و اقوال حاتم اصم پرداخته است.
- ۵- ابوالحسن علی بن عثمان بن علی جلابی هجویری (متوفی ۴۶۵ه.)

۸- تذکرة الاولیاء از فریدالدین ابو حامد محمد بن ابراهیم عطار (م. ۶۲۷هـ.) زندگینامه عرفانی و تاریخی هفتاد و دو تن از بزرگان و اولیای صوفیه است. مطالب آن از طبقات سئمی و *حلیة الاولیاء* و رساله قشیریه برگرفته شده است اما از نظر ضبط وقایع و صحت مطالب خالی از ضعف نیست.

۹- *اللباب فی تهذیب الانساب اثر عزالدین ابن الاثیر الجوزی* (م. ۶۳۰هـ. - ۱۲۳۲م) جزو کتاب‌های تاریخی است، در این کتاب مهم مطالبی از حاتم اصم آمده است.

۱۰- مطالب و فیات الاعیان و انباء ابناء الزمان از شمس الدین احمد بن محمد بن ابی بکر بن خلکان (۶۰۸-۶۸۱هـ.) مانند مطالب تاریخ بغداد است با این تفاوت که تاریخ بغداد سخنان را همراه با سلسله کامل راویان نقل کرده اما و فیات الاعیان آخرین راوی را نام برده است.

۱۱- شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان ذهبی (م. ۷۴۸هـ. / ۱۳۴۷م) در *العبر فی خبر من غیر* در حوادث سال ۲۳۷ فقط به وفات حاتم اصم اشاره کرده اما در تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام دو صفحه را به حاتم اختصاص داده است.

- ۴- این سخن حاتم در صفة الصفوة (ابن جوزی، جزء سوم: ۱۶۲)، در وفيات الاعیان (ابن خلکان، ج ۲: ۲۷) و در لغت‌نامه دهخدا ذیل حاتم بن عنوان آمده است.
- ۵- این سخن را عطار در تذکره الاولیا (ص ۳۰۱)، معصوم علی‌شاه در جلد دوم طریق الحقایق (ص ۱۷۹) و خوانساری در جلد دوم روضات الجنات (۲۱۲) ذکر کرده اند.

منابع:

- ۱- ابن اثیر، عزالدین، (۱۴۱۴هـ. ۱۹۹۴م). *اللباب فی تهذیب الانساب*، بیروت: دارصادر.
- ۲- ابن جوزی، ابوالفرج. (بی تا). *صفة الصفوة*، حلب: دارالوعی.
- ۳- ابن تغری الاتابکی، جمال‌الدین یوسف. (۱۳۴۹هـ. ۱۹۳۰م). *النجوم الزاهرة*، قاهره: دارالمکتب المصریه القاهره.
- ۴- ابن خلکان، شمس‌الدین احمد. (بی تا). *وفیات الاعیان*، بیروت: دارصادر.
- ۵- ابن عماد، عبدالحی. (بی تا). *شذرات الذهب*، بیروت: دارالعلمیه.
- ۶- ابونعیم، احمد بن عبدالله. (۱۳۵۷هـ. ۱۹۳۸م). *حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء*، مصر: مطبعه السعاده.
- ۷- انصاری، خواجه عبدالله، (۱۳۶۲). *طبقات الصوفیه*، تصحیح محمدرور مولایی، تهران: توس.
- ۸- ----- (۱۳۷۱). *تفسیر ادبی و عرفانی قرآن مجید*، نگارش حبیب‌الله آموزگار، تهران: اقبال.
- ۹- انصاری، قاسم. (۱۳۷۳). *مبانی عرفان و تصوف*، تهران: انتشارات پیام نور.
- ۱۰- برتلس، یوگنی ادواردویچ. (۱۳۷۶). *تصوف و ادبیات تصوف*، ترجمه سیروس ایزدی، تهران: امیرکبیر.

- ۱۱- جامی، عبدالرحمن. (۱۳۷۵). *نفحات الانس*، تصحیح مهدی توحیدی پور، تهران: علم.
- ۱۲- ----- (۱۳۷۳). *نفحات الانس*، تصحیح محمود عابدی، تهران: اطلاعات.
- ۱۳- خطیب بغدادی. (۱۴۱۷). *تاریخ بغداد*، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ۱۴- خوانساری، سید محمد باقر. (۲۵۳۷). *روضات الجنات*، تهران: کتابفروشی اسلامیة.
- ۱۵- دهخدا، علی اکبر. (۱۳۷۷). *لغت‌نامه*، تهران: امیرکبیر.
- ۱۶- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد. (۱۹۶۰). *العبر فی خبر من عبر*، تحقیق صلاح الدین المنجد، کویت: فؤاد سید.
- ۱۷- ----- (۱۴۱۱هـ-۱۹۹۱م). *تاریخ اسلام و وفیات مشاهیر و الاعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دارالکتاب العربی.
- ۱۸- رجایی بخارایی، احمد علی. (۱۳۶۶). *فرهنگ اشعار حافظ*، تهران: انتشارات علمی.
- ۱۹- ریتز، هلموت. (۱۳۷۷). *دریای جان*، ترجمه عباس زریاب خویی، مهرآفاق بایبوردی، تهران: الهدی.
- ۲۰- زرکلی، خیرالدین. (۱۹۹۰). *الاعلام*، بیروت: دارالملايين.
- ۲۱- زرین کوب، عبدالحسین. (۱۳۶۹). *ارزش میراث صوفیه*، تهران: امیرکبیر.
- ۲۲- سزگین، فؤاد. (۱۴۱۲هـ.ق). *تاریخ التراث العربی: العقاید و التصوف*، قم: نشر مکتبه آیت الله مرعشی.
- ۲۳- سلمی، ابو عبدالرحمن. (۱۳۷۲هـ-۱۹۵۳م). *طبقات الصوفیه*، مصر: دارالکتاب العربی.

- ۲۴- سنایی، محدود بن آدم. (۱۳۷۷). *حدیقه الحقیقه*، تصحیح مدرس رضوی، تهران: دانشگاه تهران.
- ۲۵- شفیع کدکنی، محمدرضا. (۱۳۷۷). «چهره دیگر محمدبن کرام سجستانی». از ارج‌نامه ایرج، به کوشش محسن باقرزاده، تهران: توس.
- ۲۶- الشیبی، کامل مصطفی. (۱۳۷۴).

*مرآة الجنان و عبرة اليقظان*، حیدرآباد: دایرةالمعارف النظامیه الکائنه.

References:

- 1- Ibn Alasyr, Azize al-Din (1414 AH.1994.). *Allebab Fi Tahzib Al insan*, Beirut: Dar Sader.
- 2-Ibn Aljozi, Aboalfaraj, (no date) *Sofeh Alsofeh*, Aleppo: Darolvay.
- 3- Ibn Tazee Alatabki, Jamaloddin Joseph, (1349 AH. 1930.). *Alnojoum Alzaherah*, Cairo: Darolmaktab Almesriyh Alghaheria.
- 4 - Ibn Khalkani, Shamsedin Ahmed. (No date). *Vafiyat Alayan* , Beirut: Darsadr.
- 5- Ibn al-Imad, Abdul Hai, (no date). *Shazrat Al zahab*, Beirut: Daralelmieh
- 6- Abu Naim, Ahmadbn Abdallah (1357AH. 1938 m.). *Helliyatol Alolya va Tabaghat AlSafiya*, Egypt: Hatbaol Alsadah.
- 7- Ansari Abdullah, (1362). *Tabaquat al Sofieh*, edited by Mohammad Sorour Molayee Tehran: Toos
- 8- -----, (1371). *Literary and mystical interpretation of the Koran*, written by Habibullah Amouzgar, Tehran: Iqbal.

History of Baghdad, Beirut: Daralkhatab Alelmieh,
- 14- Khansari, Mohammad Bagher (2537). Rozat Aljanat, Tehran: Eslamieh bookstores
- 15- Dekhoda, AA, (1377). Dictionary, Tehran: Amir Kabir
- 16- Zahabieh , Shams al-Din Mohammed ibn Ahmad, (1960) Alebr fi khabar men Ebr research by Salahedin Almonjad, Kuwait: Fuad Seyed.
- 17- -----, (1411 AH -1991). Islamic history and the deaths of celebrities and Alalam, Resrarch by Omar Abdul Salam Tadmari, Beirut: Al Daralketab Alarabi.
- 18- Rajae Bokharaei, Ahmad A., (1366). Poems of Hafez, Tehran: Elmi Publications
- 19- Ritter, Helmut, Daryaye Jan, (1377). Translated by Abbas Zariyab Khoei, Mehrafaq Baburdi, Tehran AlHoda, 1377
- 20- Zarkoli, Khairuddin, Alalam, (1990). Beirut: Daralmaalien
- 21 - Zarrinkoub, Abdolhossein. (1369). Heritage value of Sufis, Tehran: Amir Kabir.
- 22- Sezgin, Fouad (1412 A.H). Tarikho Al Altaras Alaqaed and Altasavof, Qom, publication of Maktabeh Ayatollah Marashi
- 23 - Salmi, Abo abdalrahman. (1372 AH -1953). Tabaqat al Sofieh, Egypt: Al Arabi Daralktab
- 24 - Sanaie, Majdod iben Adam. (1377). Hadiqat Alhaqiqieh corrected by Madras Razavi, Tehran: Tehran University.
- 25 - Shafiee Kadkani, MR. (1377). "The other face of Mohammad Sajestani Keram." From Iraj's Arjnameh, thanks to the effort of Mohsen Bagherzadeh, Tehran: Toos.